Ce que pourtant Descartes fera tout aussitôt après.

1. *Ibid.*, pp.157-158.

2. *Méditations*, 1<sup>re</sup> méditation, T.I, p.238.

3. *Ibid.*, p. 243.

4. *Abrégé des Méditations*, T.I, p.229.

5. *In IV Metaph.*, lect.15, n.710.

6. *Méditations*, 1<sup>re</sup> méditation, p.237.

Le doute de Descartes n'a donc rien de philosophique et de rationnel, comme celui qui est présupposé à la science,<sup>1</sup> et c'est seulement par accident, c'est-à-dire pour le réfuter, que le philosophe est amené à en traiter. N'est-il pas remarquable que Descartes l'ait choisi pour point de départ de sa philosophie? N'est-il pas étonnant aussi que Descartes ait cru que le doute, et le doute le plus universel qu'on puisse imaginer, pouvait renfermer le fondement de toute certitude en même temps qu'un principe universel de science?

De ce doute universel . . . comme d'un point fixe et immuable, j'ai résolu de dériver la connaissance de Dieu, de vous-même, et de tout ce que renferme le monde.<sup>2</sup>

. . . Celui qui saura se servir convenablement du doute, pourra en déduire des connaissances très certaines, il y a mieux, plus certaines et plus utiles que celles qu'on dérive de ce grand principe que nous établissons ordinairement comme la base ou le centre auquel tous les autres principes se ramènent et aboutissent, *il est impossible qu'une seule et même chose soit et ne soit pas.*<sup>3</sup>

3. Mais pour fictif que soit ce doute, ne serait-il pas explicable de quelque manière?

Saint Thomas, pour sa part, en donne après Aristote l'explication suivante :

Volunt enim isti sophistae quod omnium possent accipi rationes demonstrativae. Patet enim quod ipsi quaerebant accipere aliquod principium, quod esset eis quasi regula ad discernendum inter infirmum et sanum, inter vigilantem et dormientem. Nec erant contenti istam regulam qualitercumque scire, sed eam volebant per demonstrationem accipere.<sup>4</sup>

. . . Quamvis non sint decepti ut in hoc dubitent, haec 'tamen est passio eorum', idest infirmitas mentis quod *quaerunt rationem demonstrativam eorum quorum non est demonstratio.*<sup>5</sup>

1. « . . . Volentibus investigare veritatem contingit 'prae opere,' idest ante opus, 'bene dubitare', idest bene attingere ad ea quae sunt dubitabilia. Et hoc ideo quia posterior investigatio veritatis, nihil aliud est quam solutio prius dubitorum » (S. THOMAS, *In III Metaph.*, lect.1, n.339). Que DESCARTES ne sache pas se servir du doute comme d'un instrument de science, on le voit à ceci qu'il le fait porter sur ce qui est le plus certain pour nous : l'existence des choses sensibles connues par le sens, et la certitude des mathématiques, les plus certaines pour nous des sciences. D'autre part, DESCARTES donne comme les plus faciles à connaître les vérités qui, en réalité, comme le prouve déjà à elle seule l'expérience, sont les plus difficiles à connaître : l'existence de Dieu et la nature de notre intelligence. Celles-ci seraient même pour nous, selon DESCARTES, des premiers principes : « . . . Les principes de la connaissance, entre lesquels est l'explication des principaux attributs de Dieu, de l'immatérialité de nos âmes, et de toutes les notions claires et simples qui sont en nous » (*Principes de la philosophie*, Préface, T.3, p.24).